УИД 28RS0008-01-2019-000637-22

Дело №2-453/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года г. Зея, Амурской области

Зейский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Куприяновой С.Н.,

при секретаре Гришиной В.В.,

с участием представителя заявителей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Коваль ФИО40, ФИО2 ФИО41 об установлении факта родственных отношений, факта принятия наследства, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4, обратились в суд с настоящим заявлением, указав, что 

<

Дата обезличена> умер их отец ФИО5 ФИО42, 

<

Дата обезличена> умерла их мать ФИО5 ФИО43, проживавшие по адресу: 

<

адрес>. После смерти родителей открылось наследство в виде доли квартиры и земельного участка, расположенных по указанному адресу, а также денежных вкладов, открытых на их имя. В апреле 2019 года они обратились к нотариусу Зейского нотариального округа Амурской области с заявлениями о принятии наследства и получении свидетельств о праве на наследство по закону на указанное наследственное имущество, оставшееся после смерти родителей, однако на основании постановлений об отказе в совершении нотариальных действий от 

<

Дата обезличена> нотариус в выдаче указанных свидетельств им отказал, поскольку ими был пропущен установленный шестимесячный срок для принятия наследства. Кроме того, отказ нотариуса мотивирован отсутствием документов, подтверждающих родственные отношения между ФИО3, ФИО4 и их матерью, поскольку в правоустанавливающих документах, а также в свидетельстве о смерти фамилия матери указана как ФИО5, а в свидетельствах о рождении ФИО3, ФИО4 фамилия матери указана ФИО5. Когда и кем в написании фамилии их матери была допущена ошибка им не известно. Вместе с тем, после заключения брака с их отцом ФИО6 матери была присвоена фамилия ФИО5. В правоустанавливающих документах на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, фамилия матери также указана ФИО5. В свидетельстве о государственной регистрации права от 

<

Дата обезличена> Амурским областным учреждением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, на земельный участок, расположенный указанному адресу, переданный в совместную собственность их отца, матери и брата ФИО7, фамилия матери уже указана ФИО5, хотя в постановлении главы Администрации Зейского района от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О закреплении земельного участка на землях поселений с. Овсянка за ФИО6, ФИО9, ФИО7 в совместную собственность для ведения личного подсобного хозяйства» фамилия матери указана ФИО5. При жизни ни их отец, ни их мать данному обстоятельству значения не придавали, не предполагая о возможных последствиях. В органах ЗАГСа им пояснили, что внести изменения в актовую запись о смерти матери в настоящее время невозможно, поскольку данная актовая запись произведена на основании паспортных данных матери, где ее фамилия была также указана как ФИО5. Установить факт родственных отношений между ними и их матерью ФИО9, умершей 

<

Дата обезличена>, в ином порядке, кроме судебного, не представляется возможным. 

Уточнив заявленные требования, заявители просят суд установить факт, что Коваль ФИО44, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес>, и ФИО2 ФИО45, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка села 

<

адрес>, являются дочерями ФИО5 ФИО46, умершей 

<

Дата обезличена>, а также установить факт принятия Коваль ФИО47 и ФИО2 ФИО48 наследства, открывшегося после смерти ФИО5 ФИО49, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки села 

<

адрес>, умершей 

<

Дата обезличена>, в обоснование требований указав, что они действительно, в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, оставшегося после смерти отца ФИО6 и матери ФИО9 не обратились, поскольку после смерти отца наследство в виде доли квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, фактически приняли их мать ФИО9 и брат ФИО7, проживавшие совместно с умершим отцом по указанному адресу. После смерти ФИО9 в указанной квартире был зарегистрирован и проживал брат ФИО7 К нотариусу за оформлением наследства, оставшегося после смерти отца и матери, ФИО7 не обратился, а 

<

Дата обезличена>, то есть спустя 5 месяцев после смерти матери, умер сам. После его смерти спорным имуществом, стали владеть и пользоваться они сами, приняв меры к сохранности указанного недвижимого имущества и фактически приняв наследство, оставшееся после смерти их матери ФИО9, которая, в свою очередь, вместе с сыном ФИО7 фактически приняла наследство, оставшееся после смерти мужа ФИО6 Так, после смерти матери и брата они стали следить и ухаживать за квартирой, ранее принадлежавшей родителям и брату, поддерживая в ней чистоту и порядок, пользоваться вещами, находящимися в указанном жилом помещении, ухаживать за земельным участком, оплачивают электроэнергию. При этом по их обоюдному согласию, в указанную квартиру, чтобы она не пустовала и находилась под постоянным присмотром, была вселена ФИО10 - дочь ФИО4, которая продолжает проживать в данной квартире и в настоящее время. Считают, что ими совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии ими наследства, оставшегося после смерти их матери ФИО9, которая ранее фактически приняла наследство, оставшееся после смерти своего мужа ФИО6 Установление факта родственных отношений между ФИО3, ФИО4 и их матерью ФИО9, а также факта принятия ими наследства, оставшегося после смерти ФИО9, умершей 

<

Дата обезличена>, необходимо им для оформления прав наследования на указанное недвижимое имущество.

Определением суда от 23 мая 2019 года к участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечена ФИО11

В судебном заседании представитель заявителей ФИО1 на удовлетворении уточненных требований в интересах своих доверителей настаивала, пояснив суду об обстоятельствах, изложенных в заявлении.

Заявитель ФИО3 в судебном заседании 

<

Дата обезличена> пояснила, что после смерти их отца ФИО6 в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> остались проживать их мама ФИО9 и брат ФИО7, они с сестрой помогали обрабатывать земельный участок. 

<

Дата обезличена> умерла мама, в жилом помещении остался проживать брат. Фактически они с сестрой приняли наследство после смерти мамы. ФИО4 оплачивала электроэнергию, потому что у брата не было денежных средств, также они с сестрой ухаживали за земельным участком. После смерти брата ФИО7 они с сестрой следили и ухаживали за домом и земельным участком, обеспечивали их сохранность, в дальнейшем в доме стала проживать её племянница Вера. 

Заявитель ФИО4 в судебном заседании 

<

Дата обезличена> пояснила, что после смерти мамы в доме проживал их брат ФИО7, она за него оплачивала электроэнергию, поскольку у него не было денег. После смерти брата она с сестрой следили и ухаживали за домом и земельным участком, обеспечивали их сохранность, в дальнейшем в доме стала проживать её дочь Вера и проживает по настоящее время. 

Заинтересованные лица ФИО11, нотариус Зейского нотариального округа Амурской области ФИО12 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Заслушав представителя заявителей, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.19 ГК РФ гражданин приобретает и осуществляет права и обязанности под своим именем, включающим фамилию и собственно имя, а также отчество, если иное не вытекает из закона или национального обычая.

Имя, полученное гражданином при рождении, а также перемена имени подлежат регистрации в порядке, установленном для регистрации актов гражданского состояния. 

Согласно ст.47 ГК РФ государственной регистрации подлежат следующие акты гражданского состояния: 1) рождение; 2) заключение брака; 3) расторжение брака; 4) усыновление (удочерение); 5) установление отцовства; 6) перемена имени; 7) смерть гражданина.

Регистрация актов гражданского состояния производится органами записи актов гражданского состояния путём внесения соответствующих записей в книги регистрации актов гражданского состояния (актовые книги) и выдачи гражданам свидетельств на основании этих записей.

В соответствии со ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе факт родственных отношений. 

В судебном заседании факт родственных отношений между заявителями и ФИО5 ФИО50, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженкой 

<

адрес>, умершей 

<

Дата обезличена> установлен следующими доказательствами:

Так, из свидетельства о заключении брака, а также записи акта о заключении брака 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> следует, что 

<

Дата обезличена> ФИО13 ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, заключила брак с ФИО5 ФИО52, 

<

данные изъяты> года рождения. После заключения брака ей присвоена фамилия ФИО5.

Из копии свидетельства о рождении ФИО5 ФИО53 следует, что у ФИО5 ФИО54 и ФИО5 ФИО55 

<

Дата обезличена> родилась дочь ФИО5 ФИО56

Как следует из записи акта о рождении 

<

Номер обезличен> от 09 марта 1963 года родителями ФИО5 ФИО57, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес> являются ФИО5 ФИО58, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО5 ФИО59, 

<

данные изъяты> года рождения.

Согласно свидетельству о заключении брака, 

<

Дата обезличена> ФИО5 ФИО60, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес>, заключила брак с ФИО14 ФИО61. После заключения брака ей присвоена фамилия ФИО14.

Согласно свидетельству о смерти серии I-ЖО 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО8 умер 

<

Дата обезличена>.

<

Дата обезличена> ФИО15 заключила брак с ФИО16, после заключения брака ей присвоена фамилия Сергейко. Согласно свидетельству о расторжении брака серии I-ЖО 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> брак между ФИО16 и ФИО17 расторгнут 

<

Дата обезличена>. После расторжения брака ей присвоена фамилия ФИО14.

Из справки о заключении брака 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> выданной отделом ЗАГСа по г.Зея и Зейскому району Управления ЗАГС Амурской области следует, что 

<

Дата обезличена> ФИО15 заключила брак с ФИО18, после заключения брака ей присвоена фамилия Коваль.

В заявлении о выдаче паспорта формы 

<

Номер обезличен>П ФИО3, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес>, указала супруга ФИО18, 

<

данные изъяты> года рождения, родителей ФИО5 ФИО62 и ФИО5 ФИО63.

Из копии свидетельства о рождении ФИО5 ФИО64 следует, что у ФИО5 ФИО65 и ФИО5 ФИО67 

<

Дата обезличена> родилась дочь ФИО5 ФИО68

Как следует из записи акта о рождении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> родителями ФИО5 ФИО69, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес> являются ФИО5 ФИО70, и ФИО5 ФИО71.

Согласно свидетельству о заключении брака, 

<

Дата обезличена> ФИО5 ФИО72, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес>, заключила брак с ФИО19 ФИО73. После заключения брака ей присвоена фамилия ФИО19.

Согласно свидетельству о смерти серии I-ЖО 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО20 умер 

<

Дата обезличена>.

<

Дата обезличена> ФИО21 заключила брак с ФИО22, после заключения брака ей присвоена фамилия ФИО2.

В заявлении о выдаче паспорта формы № 1П ФИО4, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес>, указала супруга ФИО22, 

<

данные изъяты> года рождения, родителей ФИО5 ФИО74 и ФИО5 ФИО75.

Согласно постановления главы администрации Зейского района от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> и договора 

<

Номер обезличен> на безвозмездную передачу квартир (дома) в собственность граждан от 

<

Дата обезличена> следует, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, передана в совместную собственность ФИО6, ФИО9 и ФИО7

Из постановления главы Овсянковской сельской администрации Зейского района 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> следует, что за ФИО6, ФИО9, ФИО7 закреплен земельный участок, учтенный ЗКП ФГУ 

<

адрес> на землях поселений 

<

адрес> в совместную собственность для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый 

<

Номер обезличен> площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

В заявлении о выдаче паспорта формы № 1П ФИО9, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес>, указала супруга ФИО6, 

<

Дата обезличена> года рождения, родителей ФИО23 и ФИО24

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 

<

Дата обезличена> за ФИО7, ФИО6 и ФИО9 в общую совместную собственность зарегистрирован объект права – земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Из представленной справки администрации Овсянковского сельсовета Зейского района Амурской области 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> следует, что ФИО6, 

<

Дата обезличена> года рождения на день своей смерти 

<

Дата обезличена> был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с ним на день смерти по указанному адресу были зарегистрированы ФИО9, 

<

Дата обезличена> года рождения, умерла 

<

Дата обезличена>, ФИО7, 

<

Дата обезличена> года рождения, умер 

<

Дата обезличена>.

Из справки администрации Овсянковского сельсовета Зейского района Амурской области 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> следует, что ФИО9, 

<

Дата обезличена> года рождения на день своей смерти 

<

Дата обезличена> была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, вместе с ней на день смерти по указанному адресу был зарегистрирован ФИО7, 

<

Дата обезличена> года рождения, умер 

<

Дата обезличена>.

Как следует из копии свидетельства о смерти, а также из записи акта о смерти 

<

Номер обезличен> от 12 марта 218 года ФИО5 ФИО76, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла 

<

Дата обезличена>.

В соответствии со ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

На основании ст.268 ГПК РФ решение суда по заявлению об установлении факта, имеющего юридическое значение, является документом, подтверждающим факт, имеющий юридическое значение, а в отношении факта, подлежащего регистрации, служит основанием для такой регистрации, но не заменяет собой документы, выдаваемые органами, осуществляющими регистрацию.

Указанные обстоятельства и перечисленные доказательства свидетельствуют о том, что ФИО3 (до брака ФИО5), ФИО4 (до брака ФИО5) являются дочерями ФИО9, умершей 

<

Дата обезличена> и имеющей в разных документах фамилию «ФИО5» и «ФИО5», что позволяет суду установить факт родственных отношений между указанными лицами.

Данный факт, который имеет для заявителей юридическое значение, поскольку позволяет реализовать право на наследство. Иного порядка установления указанных фактов законодательством не предусмотрено.

Разрешая требования об установлении факта принятия наследства, суд исходит из следующего.

В соответствии со ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

На основании ст.1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путём совершения завещания.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Действующим законодательством установлено два способа принятия наследства, одним из которых является фактическое его принятие.

В соответствии с п.36 постановления Пленума Верховного Суда РФ №9 «О судебной практике по делам о наследовании» от 29 мая 2012 года, под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нём на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п.2 ст.1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Срок для принятия наследства установлен ч.1 ст.1154 ГК РФ и согласно ст.1111 ГК РФ наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в случаях, когда наследник по завещанию не вступил в права наследства, отказался от наследства или пропустил срок для принятия наследства по неуважительной причине либо был отстранён от наследства как недостойный наследник в порядке ст.1117 ГК РФ.

Согласно ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных имущественных прав граждан или организаций, в том числе факт принятия наследства. 

На основании ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Судом установлено, что заявители являются дочерями ФИО6 и ФИО9 Указанное обстоятельство подтверждается копиями свидетельств о рождении заявителей, копиями свидетельств о заключении брака.

Из представленной копии договора на безвозмездную передачу квартиры (дома) в собственность граждан 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> следует, что на основании постановления главы администрации Зейского района от 03 октября 1995 года № 885 администрация районного Совета народных депутатов, в лице начальника дорожного управления передала в совместную собственность ФИО6, ФИО9, ФИО7 квартиру, состоящую из четырех комнат общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты>9 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Согласно свидетельства о государственной регистрации права от 

<

Дата обезличена> на основании постановления главы Овсянковской сельской администрации 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> за ФИО7, ФИО6 и ФИО9 в общую совместную собственность зарегистрирован объект права – земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>, кадастровый 

<

Номер обезличен>.

Выпиской из ЕГРН от 

<

Дата обезличена> также подтверждается, что собственниками земельного участка по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО7, ФИО6 и ФИО9 в общей совместной собственности.

Согласно уведомлению Росреестра по Амурской области от 

<

Дата обезличена> в ЕГРН отсутствует информация о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества – квартиру, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

<

Дата обезличена> умер ФИО6 

<

Дата обезличена> умерла ФИО9, после их смерти открылось наследственное имущество на вышеуказанную квартиру и земельный участок, а также денежные вклады, открытые на их имя.

<

Дата обезличена> умер ФИО7

<

Дата обезличена> к нотариусу обратилась ФИО11 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти её отца ФИО7 указав, что наследственное имущество состоит из квартиры с земельным участком, находящихся в общей совместной собственности ФИО7, ФИО6, ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

<

Дата обезличена> ФИО3 и ФИО4 обратились к нотариусу Зейского нотариального округа ФИО12 с заявлением о принятии наследства по закону после смерти отца и матери.

Постановлениями от 

<

Дата обезличена> нотариусом отказано в совершении нотариального действия, в связи с тем, что наследниками пропущен шестимесячный срок для принятия наследства. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО77.А. суду пояснили, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, по соседству с ней, по адресу: 

<

адрес>, на протяжении 19 лет, проживали родители заявителей, отец ФИО6 и мать ФИО9, а также их брат ФИО7 После смерти ФИО6, ФИО9 не смогла проживать одна, с ней стала проживать внучка Вера – дочь ФИО4, которая помогала бабушке по хозяйству в течение полутора лет. Когда Вере необходимо было выехать на работу, то ФИО9 стала проживать с ФИО4 В это время они продолжали ухаживать за земельным участком. В доме стал проживать ФИО7 После смерти ФИО9 через несколько месяцев умер ФИО7 В доме стала проживать дочь ФИО4

Свидетель ФИО78. суду пояснила, что 

<

Дата обезличена> умер дедушка ФИО6, после его смерти в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стали проживать бабушка ФИО9, дядя ФИО7, и дочь ФИО4 – ФИО25 ФИО79, которая ухаживала за бабушкой. Вере необходимо было уехать, и бабушка стала проживать у ФИО4, затем, когда её мама перестала работать, то бабушка проживала у нее. Этим временем ФИО7 сам ухаживал за домом и земельным участком, он был хозяйственным мужчиной. В августе 2018 года ФИО7 умер. За домом стали присматривать её мама и тетя ФИО4, потом в дом вселилась и стала проживать по настоящее время дочь ФИО4 – Вера. 

Доводы заявителя ФИО4 об оплате электроэнергии подтверждаются представленными счетами на оплату электроэнергии за апрель, май 2018 года на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> выданных на имя ФИО6, и чеками-ордерами ПАО Сбербанк России от 

<

Дата обезличена>.

Таким образом, представленными доказательствами установлено, что заявители фактически приняли наследство после смерти матери ФИО9, обеспечивали сохранность имущества, оплачивали электроэнергию, то есть вступили во владение наследственным имуществом.

Представленные заявителями доказательства в судебном заседании опровергнуты не были, каких - либо прав на указанное наследственное имущество, кроме заявителей, никем не заявлено, в связи с чем, при указанных обстоятельствах заявленные требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Установление факта принятия наследства необходимо заявителям для получения свидетельств о праве на наследство по закону.

Руководствуясь ст.ст.194-199, 264-268 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Требования Коваль ФИО80, ФИО2 ФИО81 удовлетворить.

Установить юридический факт, что Коваль ФИО82, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес>, ФИО2 ФИО83, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженка 

<

адрес> являются дочерями ФИО5 (ФИО5) ФИО84, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей 

<

Дата обезличена>.

Установить факт принятия Коваль ФИО85, ФИО2 ФИО86 наследства, открывшегося после смерти ФИО5 ФИО87, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей 

<

Дата обезличена>.

Решение может быть обжаловано в Амурский областной суд через Зейский районный суд Амурской области в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий судья Куприянова С.Н.

Мотивированное решение составлено 27 июня 2019 года.

Судья